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JAPAC ALCANTARILLADO DE CULIACAN

AGUA Y SALUD PARA TODOS LICITACION PUBLICA NACIONAL AYTO-JAPAC-2023-004 A
‘ CONCURSO N°. AYTO-JAPAC-2023-SD-007 A

MINUTA

Siendo las 15:00 horas del dia 27 de Abril de 2023, se reunieron en el Area de Contratacién de Obras
de la Junta Municipa! de Agua Potable y Alcantarillado de Culiacan los C.C. representantes de las
empresas constructoras y personas fisicas siguientes:

2- FRANCISCO ANGULO PEREZ
3- CONSTRUCTORA BOGAX, SA DEC.V.
4.- RUBEN REYNAGA MEZA
5.- DAVID GARCIA CARRANZA
6.~ YASEL YARELI RUELAS LOPEZ
" 7.-  XVELECTROCONSTRUCCIONES SAA.DEC.V.
8.- A DEC.CONSTRUCCIONES; S.A.DEC.V.

1.- INGENIERIA CIVIL, OBRAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V. !
|
l
|

|
Ing. José Gpe. Meza Duran Gerente de Obras ' ‘:
Ing. José ignacio Larrafiaga Rubio Subgerente de Obras
Ing. Manuel Luna Fernandez Gerente de Planeacion y Proyectos I

Con el objeto de dar cumplimiento a la junta de aclaraciones, referente a Licitacion Pablica No. AYTO-
JAPAC-2023-004 A, Concurso N°AYTO-JAPAC-2023-SD-007 A, para la obra: CONSTRUCCION DEL
SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIC, LA ROMANA, SIND. QUILA. i

ACLARACIONES: | |

1.- E! "contratista”, como empresario y patrén del personal que ocupa con motivo de los trabajos
materia del contrato, sera el unico responsable de las obligaciones derivadas de las disposiciones
legales y demas ordenamientos en materia de trabajo y de seguridad social. El "contratista” conviene,
por lo mismo, en responder de todas las reclamaciones que sus trabajadores presentaren en su contra
o en contra de la "junta”, asi como cualquier responsabilidad, dafios y perjuicios que resultaran por su
inobservancia en relacion con los trabajos objeto del contrato.

2.- La contratista y el supervisor deberan recabar coordinadamente con las éreasopera‘tivas‘ de las
dependencias, la infraestructura existente en materia de instalaciones de TELMEX, C.F.E., Cablevision
u otros tubos como alcantarillados pluviales, agua potable y alcantarillado sanitario, esta jdebera
verificarse en campo con el fin de no dafarlos. |

3.- Previamente al inicio de los trabajos debera de presentar todo el levantamiento del proyecto,
dibujado en perfiles sobre papel milimétrico, no se autorizara inicio de obra hasta que ia residencia de
supervision autorice dichos perfiles. ‘
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CONSIDERACIONES: - :

1.- Debera contar con todos los sefialamientos en el sitio de la obra previo al inicio de las actividades

diarias con el fin de prevenir accidentes y controlar adecuadamente el transito, los cuales considerara
en sus indirectos. : :

2.- Ejecutar sondeos en tuberias de agua potable, tomas domiciliarias, red de atarjeas y descargas
domiciliarias, instalaciones de TELMEX, C.F.E., etc., previo a los cortes y excavaciones dei trazo
definitivo. ‘ v
3.- Los trabajos que se realicen en cada jornal deberan quedar completamente concluidos, incluyendo;
excavaciones, instalaciones de tuberias, rellenos compactados, bases con el fin de no dejar, zanjas
abiertas, asi como limpieza manual en calles durante el proceso y al final de la obra. :

PREGUNTAS

1. Pregunta: ; Los documentos recibidos deberan respetarse totalmente?
Respuesta: Toda la documentacion entregada por JAPAC debera respetarse en cuanto al
procedimiento solicitado en ellos y estableciendo las congruencias en sus calculos y deberan
regresarse debidamente firmados.

2. - Pregunta: Para la integracién del presupuesto ; Se podra hacer consideraciones? f
Respuesta: Para la integracion del presupuesto se deberan utilizar las cantidades de obra que se
presentan en el catalogo de conceptos, independientemente de las consideraciones que cada

contratista haga para la integracién, el precio que se considere debera de ser congruente. ;

3. Pregunta: ;Se debera entregar planos de obra terminada? :
Respuesta: Si, estos deberan hacerse mediante un levantamiento topografico en coordenadas UTM,

apoyandose en puntos de GPS de precision. |
4. Pregunta: ;Qué conmderacwnes se requieren para la proteccion e higiene del personal dual'ante la
obra?

Respuesta: Sera responsabilidad del Confratista que el personal asu cargo cuente con el equnpo de
seguridad para su proteccién (chaleco de segundad vial, casco y calzado) durante la ejecumor 'de los
trabajos. ‘ : !

5.Pregunta: ; Como se pagaran los suministros? T
Respuesta: Los suministros se pagaran una vez que estén en campo y se les hara la deductwq de los
que no se instalen en la obra, por lo que de manera conjunta residente y superintendente previemente
al inicio de los trabajos revisaran dicha situacién.
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6. Pregunta: ; Como se entregara el programa de obra? _
Respuesta: Para la presentacion de la propuesta se entregara por periodos mensuales, y el ligitante

ganador debera entregar el programa por periodos SEMANALES de cada uno de los conceptos.y con

las modificaciones propuestas por el area de contratacion y supervisién de obras a mas tardar una
semana después del fallo.

7. Pregunta: Si el representante legal no puede acudir a entregar las propuestas, ;que se reqwere
para la presentaciéon de las mismas? ‘

Respuesta: La persona que entregue la propuesta debera presentar una carta-poder S|mple Y una

copia de su identificacion. ;

8. Pregunta: ¢ Qué fianzas deberan presentar el licitante ganador?
Respuesta:
a. Fianza para garantizar la correcta inversion del ant|0|po con LV.A_ incluido.
b. Fianza por el equivalente al 10% (diez por ciento con 1.V.A.) del monto contratado de |a obra,
para el cumplimiento de la obra.
c. Fianza por el equivalente al 10% (diez por ciento con L.V.A.) del monto total ejercido de |z obra,
para responder de los defectos y vicios ocultos, durante un plazo de 12 meses a partlr de la
entrega de la obra.

9. Pregunta: ;Cudl es la vigencia de la propuesta? . f
Respuesta: 90 dias calendario. '

10. Pregunta: ;Cual es el periodo de ejecucion de la obra? - 1
Respuesta: 156 dias calendario del 28 de Mayo al 31 de octubre de 2023. i

NOTAS

v Deberan presentarse los anexos separados entre si al menos con un clip o grapa, para facilitar el
analisis de las propuestas al momento de su revision. ‘

v Las Propuestas Técnicas y Econémicas deberan presentarse en sobres separados.

! I

v" La entrega y apertura de las propuestas sera el dia 12 de Mayo del presente a las 14:00 horas en

el lugar ya indicado.
i

- No habiendo mas asuntos. que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las

15:30 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella intervinieror:.

i
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FIRMAS

ING. JOSE GPE. MEZA DURAN
GERENTE DE OBRAS

1%
ING. JOSE IGNACIO LARRANAGA RUBIO ' ' @M)

SUBGERENTE DE OBRAS

ING. MANUEL LUNA FERNANDEZ ' <
GERENTE DE PLANEACION Y PROYECTOS /.

TESTIGO SOCIAL

L.C.P. HAYDEE SALAS NORIEGA

EMPRESAS CONSTRUCTORAS Y PERSONAS FISICAS o

1- INGENIERIA CIVIL, OBRAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.

2.- FRANCISCO ANGULO PEREZ

3.- CONSTRUCTORA BOGAX,SA DECV.

4. RUBEN REYNAGA MEZA

5- DAVID GARCIA CARRANZA

6.- YASEL YARELI RUELAS LOPEZ

7.- XVELECTROCONSTRUCCIONES S.A.DEC.V.

8- A.DE C. CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.




